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ABSTRACT

Specialists engaged in providing health care belong among those whose job

description binds them to educate the others in health-related issues. Such activity

should always be strictly professional in its characteristics, procedures, methods and

objectives.

Nowadays people feel increasingly responsible for their health and try to take

active care of the quality of their lives, also at the stage of life when they bring up their

offspring. Perhaps that was the reason why people started to take their children of pre-

school age or even younger to what is known as the "infant swimming".

The theoretical part of the activity is dedicated to education, i.e. the rules and

conditions of the infant swimming, and with this part completed, the swimming proper

may commence.

The research, conducted between January and April 2008, was based on a quasi-

experiment and a questionnaire survey. Altogether 100 questionnaires were distributed,

out of which 99% were returned in usable form (one was rejected for incompleteness).

The effort followed these objectives: (1) to prepare for mothers workable

instructive materials on "swimming" with infants; (2) to inform mothers on swimming

with infants; (3) to make certain the educational materials thus produced motivate

mothers to try the "infant swimming; and (4) to inform nurses working in GP's surgeries

specialized in children & youngster medicine on the "infant swimming".

The research investigated 5 hypotheses: Hypothesis 1: mothers of infants are not

informed on the "infant swimming" - confirmed; Hypothesis 2: mothers do not get their

initial information on the "infant swimming" from nurses in the GP's surgeries

specialized in children & youngster medicine - confirmed; Hypothesis 3: educational

materials make the mothers of infants interested in the "infant swimming" - confirmed;

Hypothesis 4: Nurses in the GP's surgeries specialized in children & youngster medicine

are not informed on the "infant swimming" and, therefore, are not able to educate the

mothers of infants - confirmed. Hypothesis 5: Nurses in the GP's surgeries specialized in

children & youngster medicine are interested in this instructive material on "infant

swimming" developed for mothers of infants - also confirmed.

The Paper concluded that nurses working in the GP's surgeries specialized in

children & youngster medicine do not sufficiently inform mothers of infants about the

"infant swimming" (for they themselves lack the relevant information). Other findings

show that the mothers would be happy about obtaining information on the "infant

swimming" from the nurses at these medical offices.

The Paper preparation became an occasion for development of a material on

"infant swimming" possibly instrumental in spreading the related information among

both the children's nurses and the mothers of infants. Apart from other purposes, this

educational material can serve as a basis wherefrom other materials of similar nature

will originate.
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ÚVOD

Každý člověk pro svůj život hledá určitou harmonii. Touží po souladu

mezi pociťovanými potřebami a možnostmi jejich uspokojení. Toho však nelze úspěšně

dosáhnout bez patřičných informací. A právě informace týkající se zdravého životního

stylu tvoří základní stavební kámen pro správné návyky a zodpovědný vztah ke svému

zdraví.

Jednou z profesí, které mají přímo v popisu práce vychovávat, tedy edukovat

ostatní lidi v oblasti zdraví, je i profese zdravotníka. Mělo by se vždy a za každých

okolností jednat o zcela profesionální činnost mající své charakteristiky, postupy,

metody a cíle.

V současné době se do našich životů včetně období, kdy vychováváme potomky,

promítá stále se zvyšující zájem a zodpovědnost k vlastnímu zdraví a snahy aktivně

se starat o kvalitu života. Možná i proto se v posledních letech začalo důrazněji

prosazovat plavání s předškolními, ale i mladšími dětmi tzv. „kojenecké plavání“.

Doposud na v této chvíli jen volnočasovou aktivitu rodičů se svými nejmenšími dětmi

neexistuje jednotný názor a nejedenkrát vzplanula a zajisté ještě vzplane vášnivá

diskuse protichůdných názorů ať už mezi laickou či odbornou veřejností.

Přestože již existuje několik spolků a organizací zabývajících se touto aktivitou

a již celá řada rodičů využívá jejich služeb, stále není osvěta a informovanost veřejnosti

(konkrétně pak matek s kojenci) taková, jakou by si „kojenecké plavání“ bezpochyby

zasloužilo.

Tato bakalářská práce na téma Edukace matek o „kojeneckém plavání“

má za hlavní cíl vytvořit pro matky s kojenci efektivní informační materiál

o „kojeneckém plavání“ a jeho otestování v praxi. Dále zjistit u sester pracujících

v ordinacích praktických lékařů pro děti a dorost i u matek s kojenci informovanost

o „kojeneckém plavání“.

Téma jsem si zvolila jednak na základě rozhovorů s lektorkou „kojeneckého

plavání“, která vzbudila mou zvědavost o tuto aktivitu a seznámila

mě s problémy/mýty, se kterými se běžně setkává, a jednak na podnět několika

maminek, které o tuto problematiku a informace projevily nadšený zájem.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Edukační proces a ošetřovatelství

Ekvivalentním výkladem termínu edukace nebo-li edukačního procesu je termín

výchova a vzdělávání. Spočívá v předávání lidského poznání, zkušenosti a moudrosti

jak intrageneračně, tak z generace na generaci. Jedná se jak o jednorázové

tak několikafázové poučení o něčem správném, hodnotném a významném pro život.

Vzdělávání není pouhou záležitostí hodin, či týdnů. Je to trvalý proces začínající ihned

po narození. Účastní se jej formální výchovné instituce, ale svou roli zde odehrají

i vlivy neformální – prostředí, lidské vzory a jiné.

Při edukaci je nutné brát ohled na osobnostní předpoklady každého člověka

a dodržovat zákonitosti učebního procesu. Výsledkem toho všeho je záměrná změna

kvality člověka. (3, 6, 12, 22, 25)

Každý člověk pro svůj život hledá určitou harmonii. Touží po souladu mezi

pociťovanými potřebami (ať už tělesnými, psychickými i sociálními) a možnostmi

jejich uspokojení. Toho však nelze úspěšně dosáhnout bez patřičných informací.

A právě informace týkající se zdravého životního stylu tvoří základní stavební kámen

pro správné návyky a zodpovědný vztah k sobě sama. (3, 6)

Jednou z profesí, které mají přímo v popisu práce vychovávat, tedy edukovat

ostatní lidi v oblasti zdraví, je i profese zdravotníka. Mělo by se vždy a za každých

okolností jednat o zcela profesionální činnost mající své charakteristiky, postupy,

metody a cíle.

Zaměřím-li svou pozornost na roli sestry v edukačním programu,

jde o nenahraditelnou složku systému. Právě sestra k této činnosti vlastní několik

důležitých předpokladů. Sestra je vzdělaná v dané problematice a s konkrétním

člověkem přichází během své práce do těsného kontaktu. Svým jednáním může (a měla

by!) získat důvěru, která hraje klíčovou roli v tom, zda edukace bude efektivní

či nikoliv. Nestačí totiž jen vyslechnutí informace, ale její přijetí člověkem za svou

a svým způsobem i určité podřízení se. Sestra tedy prostřednictvím edukační

komunikace podporuje proces uzdravení klienta a minimalizuje pocity úzkosti a strachu.

(3,12, 29)
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Výchovná činnost by se rozhodně neměla vytrácet z každodenní praxe. Edukační

proces má svůj význam jak u zdravých jedinců (za účelem udržení si zdraví),

tak u nemocných, kde prioritním zájmem bude navrácení a utužení zdraví. Nesnižujme

proto edukační proces jen na nějakou volnočasovou záležitost iniciativních jedinců.

Správně provedená edukace je důležitou součástí prevence i vlastní léčby a rehabilitace.

Moderní ošetřovatelství nemůže bez kvalitně prováděné edukace efektivně plnit

svou funkci. Výuka je aktivní proces, do kterého se zapojuje celý tým zdravotníků,

klient a jeho rodina. Součástí výuky je kontinuální vyhodnocování stupně pochopení,

změny chování a je nutné, aby byl tento program neustále individualizován

a modifikován. (3,12, 29)

Současná doba je časem určeným změnám a inovacím, které se nevyhýbají

ani oblasti medicíny a ošetřovatelství.

Jednu z četných obměn zažívá i problematika dodržování práv pacientů. V tomto

dokumentu nalézáme body týkající se práva na informace a vhodnou medicínskou-

ošetřovatelskou péči v souladu se zájmy klienta. Tendencí dnešní doby je co největší

zapojení a integrace klienta do procesu péče o své zdraví. Jestliže má ale člověk

rozhodovat, potřebuje být dostatečně informován – edukován a týká-li se problém

zdraví, měly by i informace pocházet z úst zdravotníků. Při výkonu profese sestry

je povolena edukace pouze v oblastech ošetřovatelských. (3)

1.2 Historie edukačního procesu v ošetřovatelství

Edukační proces, tedy proces vzdělávání lidí, je součástí našich dějin

již od nepaměti. Od prvopočátků jsme si museli osvojit a naučit základní vědomosti


[…]

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- opakování již naučeného :)))

Sedmá lekceSedmá lekceSedmá lekceSedmá lekce

I.masážI.masážI.masážI.masáž

- masáž přední části tělíčka
- uzavření v křišťálovém vajíčku
- v případě zájmu, seznámení se základními prvky aromaterapie +
produkty

II. plaváníII. plaváníII. plaváníII. plavání

- nejprve poloha na zádech
- plavání s podhlavníčkem
- poloha na bříšku – plavání za hračkou a jiné naučené dovednosti

v poloze na bříšku
- abeceda potápění – zopakovat p ředchozí prvky

Kojenec zatajuje dech, m ůžeme tedy p řidat další prvek D

- základní prvek D – dítě oslovíme a polijeme obličej a v průběhu polévání

dítě krátce a lehce zhoupneme pod vodu
- úchop za ramínko, druhá ruka volná k polévání obličeje
- nepotápět hluboko – po nos, pusinku
- postupně prohlubujeme ponor a prodlužujeme dobu potopení

Tento prvek je dost náro čný pro rodi če!!

- důležité zvládnout správnou souhru - oslovení
- pronesení signálu
- polití
- potopení a vynoření

Prvek procvičovat podle nálady dítěte

- zpočátku 1 – 2 krát, maximálně 3 – 5 krát podle nálady dítěte

mezi jednotlivé pokusy za řazovat odpo činkové polohy (klubí čko),
odreagovat hra čkou

- zpět do polohy na zádech
- vyplavání – zádová poloha, odpočinková poloha ( klubíčko)
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 Osmá lekceOsmá lekceOsmá lekceOsmá lekce

I.masážI.masážI.masážI.masáž
zadní části těla dítětezadní části těla dítětezadní části těla dítětezadní části těla dítěte

- poloha přes stehna – tato poloha zklidňuje a je velmi vhodná u miminek

kvůli teplotě a kontaktu obou těl
- pohlazení děťátka po zádech a zadečku, aby se opět po změně polohy

uvolnilo
- malé kroužky podél páteře – směr kroužení je od páteře ven
- sunutí po zádech, rukama protichůdně z boku na bok tam a zpět
- sunutí k zadečku
- zadeček- velmi oblíbená masážní oblast u dětí
- hlazení od hlavy až k patě – položíme ruce na temeno hlavy, chvíli

setrváme, pak hladíme záda, nohy až k patám a znovu se vrátíme na
temeno a pohladíme po stranách hlavu, ramena a ruce

Vše opakujeme a myslíme na ochranu dítěte a na naši

lásku, která ho objímá.

II. plaváníII. plaváníII. plaváníII. plavání

- rozplavání – pouze zádová poloha, plavání s podhlavníčkem
- hlavní fáze – opakování naučených prvků + nové prvky

Pokud jme cvi čili správn ě, důsledn ě a pravideln ě každý den, m ělo by dít ě
zvládnout potáp ění bez problém ů

jasně reaguje na signál, pozorujeme zatajení dechu, n ěkdy zav ře
oči i ústa.

- abeceda potápění - zopakovat p ředchozí prvky
- základní prvek E – dítě ponoříme bez polévání, po vyslovení signálu a

lehké nadnesení
- na moment lehce zhoupneme pod vodní hladinu a pozvolna

prodlužujeme dobu ponoření
- hloubku ponoru zvětšujeme postupně – po nos, po oči, po čelo a stále

hlouběji pod vodu
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Devátá lekceDevátá lekceDevátá lekceDevátá lekce

I.masážI.masážI.masážI.masáž
Zkrácená masážZkrácená masážZkrácená masážZkrácená masáž

- masáž chodidel
- ždímání a kroucení na nohou
- slunce – měsíčná bříšku
- ždímání paží, masáž dlaní
- otevřená kniha na hrudníku
- kroužky na čelisti
- otevřená kniha na čele
- hlazení kolem čelisti a za ušima
- hlazení od hlavy až k patě (křišťálové vajíčko)
- sunutí tam a zpět na zádech
- sunutí od šíje dolů přes záda
- hlazení od hlavy až k patě

Tato zkrácená masáž zabere pouze n ěkolik minut, ale poskytne dít ěti

pot řebnou relaxaci.
Pokud nepoužijeme olej masírujeme velmi jemn ě

II. plaváníII. plaváníII. plaváníII. plavání

- rozplavání – pouze zádová poloha, plavání s podhlavníčkem
- hlavní fáze – opakování naučených prvků + nové prvky
- abeceda potápění - zopakovat p ředchozí prvky
- základní prvek F - ponoření bez podpory rukou
- po oslovení, použití signálu, ponoříme a na chvilku upustíme , aby se

tělíčko vznášelo
- chvilku samostatně, potom jej zachytíme a zvedneme nad hladinu
- dobu upuštění opět prodlužujeme postupně od půl do tří vteřin
- po oslovení a signálu mírně nadneseme a upustíme do vody za hračkou

na kterou jsme je předem lákali
- poté dítě vytáhneme a pokračujeme ve splývání za hračkou v poloze ne

bříšku
- necháme dítě, aby se pod vodou dívalo na hračku
- později se na ni natahuje
- uchopí ji a hraje si sní pod vodou
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(Zdroj: Baby klubu Betynk;, Simona Hajtolová, Instruktorka plavání kojenců, batolat a dětí
předškolního věku; Lektor masáží kojenců, batolat a dětí předškolního věku; Vimperk)

Příloha 5 Foto z lekcí „kojeneckého plavání“ Baby klubu Betynka

Foto 1 Výchozí poloha (vsedě) pro každou lekci „kojeneckého plavání“

Foto 2 Nácvik abecedy potápění

Foto 3 „Plaváček“ ve speciální vaně při „kojeneckém plavání“- poloha na bříšku

Foto 4 „Plaváček“ po zvládnutí abecedy potápění; bazén

(Zdroj: vlastní)