## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Potužníková
- Studijní obor:* **Všobecná sestra**
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Ivana Turková
- Katedra:* **Ošetrovatelství**
- Název bakalářské práce:* Edukace matek o „kojeneckém plavání“
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V kapitole „, Současný stav“ velmi pěkně zpracovaná část týkající se edukačního procesu v ošetrovatelství a přiblížena charakteristika kojeneckého plavání. Pozitivně hodnotím vytvořený edukační materiál, který je přílohou této práce.

*Připomínky mám tyto:*

V obsahu uváděná kapitola 1.8 Edukační program sestry o „kojeneckém plavání“ v textu není, chybí pak návaznost k dalším kapitolám, rovněž u kapitoly „charakteristika baby masáží“, která je vložena mezi kojenecké plavání. U několika grafů výsledné procentuální vyjádření výsledků nečiní 100%. U přiložené edukační brožury chybí autor, popř. zdroj uváděných informací. U použitých zdrojů, ze kterých autorka v práci nejčastěji cituje, a které uvádí v seznamu literatury pod čísly 13, 14 chybí příslušné náležitosti dle citační normy. Domnívám se, že téma je spíše komerční záležitost související se současným babyboomem a takto zpracované ho nevidím jako velký přínos pro ošetrovatelkou praxi. Zároveň se ale domnívám, že přiložený edukační materiál velmi rádi uvítají rodiče kojenců při návštěvách v kojeneckých poradnách PLDD.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je někde zakotveno vzdělávání, náplň činností a podmínky kurzů kojeneckého plavání? Existují kluby zaměřující se na plavání kojenců zdravotně znevýhodněných?

Datum: 27.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce .....